Nome:
Série:
Perguntas Sobre o Egito Antigo.
Este passatempo € parte integrante do site: http://www.egipto.com.br.

Data:

Leia as perguntas e escreva as respostas no lugares corretos.

. Povo de conquistou o Egito Antigo
durante o Médio Império.

. Nome da escrita utilizada pelos escribas
para fazer a contabilidade dos armazéns
reais e dos templos.

. Caracteristica dos egipcios que traduz a
crenca em varios deuses.

. Planta aquatica do Rio Nilo. Dela se

10.

11.

12.

13.

14.

10.

Qual foi o primeiro faradé do Egito Antigo?

Nome da escrita utilizada pela nobreza
egipcia.

Processo pelo qual corpo do falecido era
tratado com diversos compostos
quimicos, geralmente sal, sodio e resinas,
sendo depois envolvido em faixas de
linho.

produz uma espécie de papel. 11. Nome da escrita utilizada pelos egipcios
localizado. 12. Qual é o nome do rio mais importante do

. Qual é o nome do faraé que detem o
titulo de "Fara6 Menino".

. Qual era a classe social que vinha logo
abaixo do farad.

13.

14.

Egito?

Pedra que permitiu a decifracdo da
escrita hierdglifica, pois continha um
mesmo texto em trés idiomas diferentes.
Das trés piramides de Gizé, qual é a
menor?

Todos os Direitos

Reservados -

http://www.egipto.com.br



